中共景德镇学院委员会学工部(处)
景院学发〔2024〕5 号

关于开展2023-2024 学年下学期学生入学

教育的通知

各学院：

新学期已经开始，为了做好学生入学教育工作，按照学校

开学工作的总体部署，现就相关事项通知如下：

一、教育时间

2月28日-3月13日（9个学时），以班级为单位，利用无

课时间自主安排开展入学教育。

二 、教育方式

党团活动、讲座、主题班会、班级活动等。

三 、教育内容

1.组织实施“开学第一课”教育。以党课、党团活动、讲座、

主题班会等形式，开展形势政策宣讲活动，在学生中深入开展

学习党的二十大精神、习近平总书记在江西考察时的重要讲话

精神、习近平总书记春节前走访慰问时的讲话精神、新时代伟

大成就、全国及我省“两会”精神等，启智润心、培根铸魂，

引导广大学生在新时代的广阔舞台上挥洒青春、建功立业，担

当民族复兴大任；

2.总结上一学期学风建设成果经验及不足，坚持问题导向，

就如何进一步提升学风建设成效展开讨论，帮助学生确立学习

目标，做好学期规划；

3.继续开展新时代校园爱国卫生运动，加强学生劳动教育

和寝室文化建设，组织学生进行寝室环境卫生大扫除，引导教

育学生爱护寝室环境，保持寝室整体环境干净、整洁；

4.继续深入开展社会主义核心价值观宣传教育，使学生理

解社会主义核心价值观的基本内容、丰富内涵和实践要求，引

导学生积极践行社会主义核心价值观；

5.加强学生安全防范教育。各学院要切实加强学生的消防安

全意识，增强学生的避险逃生和自救互救能力；提醒和教育每一

位同学尽量不要到校园偏僻处游玩和逗留， 晚上不要外出，

宿舍无人时要锁好门窗等，确保学生的人身、财产安全；春

季已经来临，要加强学生防虫蛇袭击、防溺水、防雷击等安

全教育；开展以住宿秩序为重点的学生安全教育专项活动,

重点就擅自在外租房、宿舍区防火防盗等开展教育活动；

开展校园内外交通安全教育，进一步增强广大师生的交通

安全意识，提高学生的自我保护能力；

6.开展防不良“校园贷”、电信网络诈骗及学生涉“两

卡”犯罪专项宣传教育活动，切实增强全体学生金融风险

防范意识，提高学生反诈防骗能力，进一步净化校园环境。

各学院要积极开展形式多样的防不良“校园贷”、电信网络

诈骗及学生涉“两卡”犯罪专项宣传教育活动，要专门组

织人员进行摸排，发现线索要及时向保卫处报告，要做到

早发现、早报告、早处置，切实保障学生的切身利益和财

产安全；

7.深入开展诚信教育。以班级为单位组织召开诚信主

题班会，针对考试、助学贷款、国家奖助学金、困难生认

定、毕业论文、学术科技、缴纳学费、求职过程等方面存

在的不诚信现象进行探讨；邀请诚实守信模范或金融、法

律、人文等相关专家、学者开展诚信知识讲座，宣讲诚实

守信事迹，普及征信、金融等相关知识，从各方面引导学

生增强诚信意识、责任意识和感恩意识，让学生牢固树立

诚信为本、操守为重，守信光荣、失信可耻的信用意识和

道德观念。

四、工作要求

1.各学院要高度重视、精心组织，加强宣传力度，通过

网络宣传等各种渠道及时进行报道；

2.各学院党委要加强领导、学生科协调督办，辅导员、学

业导师组织实施，并把入学教育安排表于2月28日前报学工部

（处）思政科备案；

3.入学教育结束后，各学院要认真总结，将总结材料在 3

月18日（周一）下班前报学工部（处）思政科。

特此通知！

附件： 学院学生入学教育安排表

学生工作部（处）

2024年2月24日

附件： 学院学生入学教育安排表

序

号
班级 教育主题 时间 地点

辅导

员

中共景德镇学院委员会学工部(处) 2024 年 2月 24 日印发

	各学院：
	一、教育时间
	二 、教育方式
	三 、教育内容
	四、工作要求
	特此通知！